allocutus fuerat Salomonem. Sed comitibus regni magnatibus, surrexit, et stans pro concione locutus est.

COGITAVI UT ÆDIFICAREM DOMUM, IN QUÆ REQUIESCERET ARCA FŒDERIS DOMINI, ET SCABELLUM PEDUM DEI NOSTRI. Textus Hebræus ad litteram: *Ego cum corde meo, mecum reputavi, edificare domum quietis arcæ, etc.* Arca fœderis non semel in Scripturâ (1) appellatur *scabellum pedum Domini*, quod animo fingeretur Dominus veluti insidens Cherubim, ad utramque arcæ oram positus, quorum alæ porrectæ erant anteriùs, ut imaginem quamdam throni referrent, cujus throni scabellum operculo arcæ quodammodo exhibebatur.

AD ÆDIFICANDUM OMNIA PRÆPARAVI. Amplissima illæ, quas David collegerat, divitiæ, et quæ paraverat necessaria, satis utique fuissent, ut templum, cujus imaginem Salomoni exhibuit, absolveretur. Sed faciliè arbitratus est Salomon, liberum sibi esse ut aliquid melius mutaret, ad magnificentiam operis et elegantiam.

VERS. 4. — UT ESSEM REX SUPER ISRAEL IN SEMPTERNUM; ut duraturo et florenti regno fruerer, ut illud ad posteròs *sempiternâ*, id est, duraturnâ hereditate transmitterem; denique, ut darem illud Messie in *sempiternum*, nullo fine aut exitu. Porro illud, in *sempiternum*, non semper strictè ad litteram accipiendum est.

DE JUDA ENIM ELEGIT PRINCIPES. Hebræus ad litteram: *Elegit principem de Judâ*; vel, ex Judâ principem populi sui assumpsit. Jam inde à longissima ætate hæc tribus fruebatur jure principatûs in reliquis tribus (2). Scepturum, et imperium illi perpetuum certâ sponsonie datum fuerat. (3)

et dans toute cette maison le dernier de tons, pour le faire roi d'Israël. C'était s'humilier profondément dans sa personne, et se relever néanmoins dans la vue de ce choix de la bonté du Seigneur, qui avait daigné le préférer à tant d'autres pour le placer en un rang si élevé parmi les hommes. Car la vraie humilité doit être reconnaissante; et elle prend même un nouvel accroissement par cette reconnaissance des dons de Dieu, dont la vue lui est un sujet de s'aneantir de plus en plus.

(1) Psal. 98. 1: *Dominus regnavit... qui sedet super Cherubim.* Vers. 5: *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* Vide et Psal. 79. 1. et 131. 7.

(2) Psal. 119. 1. 2. et 1 Reg. 16. 1. et 2 Reg. 3. 18. et 5. 3. et 7. 15.

(3) Genes. 49. 10: *Non auferetur sceptrum de Judâ, et dux de femore ejus.*

VERS. 5. — DE FILIIS MEIS ELEGIT SALOMONEM. Salomon typum exhibet Jesu Christi, ejusque electio non semel (1) significatur et prædicatur in Scripturâ (2).

VERS. 11. — DEDIT SALOMONI DESCRIPTIONEM PORTICIS ET TEMPLI. Tradidit illi schema et formam operis; quæ omnia duxerat ille ad normam sibi à Deo revelatam, uti inferibis traditur, v. 19: *Omnia venerunt scripta manu Domini ad me, ut intelligerem universa opera exemplaris.* Docent Hebræi apud Estium hic, Moysem typum hunc templi accepisse in monte Sinai cum tabernaculi schemate; cùmque tabernaculum ipse erexisset, schema templi tradidit Josué, quod deinde transit ad successores, donec per manus Samuelis et Davidis pervenit ad Salomonem, qui opus aggressus est. Sed quorsum hæc, nullo Scripturæ fundamento subnixâ? Quidni Davidem ipsum per se, Deo tradente, specimen illud accepisse admittamus?

CELLARIORUM. Hebræus: *Ganskim*; est autem hæc vox originis ab Hebræo aliena. Occurrit nomen *Gans*, vel *Ganas* in Esther (3), ubi thesauros designat. Itaque *Ganskim* vi nominis exprimit araria, vel loca ubi templi opes condebantur. Plures Vulgatam secuti, eo nomine *Cellariorum* innui aiunt loca quædam subterranea, ubi vinum et oleum servabantur: aliis est secunda cellarum templi configratio.

(1) 2 Reg. 7. 12, 13, 14, et 12. 24, 25, et 5 Reg. 1. 45, et 1 Par. 17. 11, 12, 13, et 22, 9, etc.

(2) *Et j'affermirai son règne à jamais, pourvu qu'il persévère dans l'observance de mes préceptes et de mes jugemens, comme il fait présentement.* Dieu fait de grandes promesses à Salomon. Mais il faut bien remarquer qu'il y met toujours des conditions; de même qu'en promettant autrefois aux Israélites de grands biens par la bouche de Moïse, il ne manquait point d'y ajouter cette condition si nécessaire, qu'ils persévéreraient dans son service et dans la fidélité à observer ses préceptes. Dieu voyait dès lors la chute effroyable de Salomon, comme il avait vu aussi le dérèglement de son peuple très-long-temps avant qu'il y fût tombé. Nous ne voyons point que dans les promesses qu'il fait souvent à David, il en ait usé de même, et qu'il y ait ajouté ces conditions dont il parle ici à son fils. Car quoique David soit tombé, il s'est relevé de sa chute d'une manière qui l'a rendu digne que Dieu l'ait toujours nommé son fidèle serviteur David. Ainsi les promesses du Seigneur à son égard ont eu leur entier effet. (Sacy.)

(3) Esther 3. 9: *Appendam arcaris gazam tuam.* Et 4. 7: *Ut in thesauros regis inferret argentum.*

Vox *Ganas* est pro *Gaza*, vocæ à Persis ad Græcos et ad Hebræos translata.

COENACULI. Vox Hebræa *מִצְחָה* accipitur de parte illâ ædium quæ proximè subest tecto conclavis, ubi quis seu moratur, seu cibos capit.

CUBICULORUM IN ADYTIS. Hebræus ad litteram: *Cubiculorum intrinsecorum*, vel penetralium, loci aditissimi ejus partis ædium, ubi quis versatur, Judic. 15. 4, 16. 9, Cant. 3. 4. Septuag.: *τῶν ἐσωτέρων*. Appellari interdum puto (1) *cubiculum intra cubiculum*, *cubiculum intimum*, et penitissimum.

DOMUS PROPITIATIONIS; locus, ubi peccata Israelis explantur, quò pedem inferre summo tantum sacerdoti licet; Sanctuarium. (2)

(1) 5 Reg. 20. 30, et 22. 25. Vide et 4 Reg. 9. 2.

(2) Vers. 9. — TU AUTEM, SALOMON, FILI MI, SCITO DEUM. Scito, id est, cognosce Deum, ut scilicet firmiter credas, sæpèque cogites et æstimes Immensam Dei majestatem, potentiam, Justitiam, bonitatem; ut hæc cognitio crebraque cogitatio et meditatio te impellat ad jugiter eum colendum, timendum et amandum.